

Số: /BC-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn và Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn trong những năm còn lại của giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa VII, Kỳ họp lần thứ 7.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 202-2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 ngày 22 tháng 10 năm 2021 của HĐND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi;

Căn cứ tình hình thực hiện và phân bổ Kế hoạch đầu tư công hằng năm;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn và Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn trong những năm còn lại của giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi, với các nội dung như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum thông qua tại Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của HĐND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công;

Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan đảm bảo theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện đã giao chi tiết và chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và hằng năm đảm bảo đúng theo quy định. Do đó, Kế hoạch vốn đầu tư công được phân bổ tập trung hơn, hạn chế tình trạng dàn trải, ưu tiên bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các dự án khởi công mới trước khi quyết định đầu tư đều được thẩm định nguồn và khả năng cân đối vốn. Thực hiện công khai các thông tin về kế hoạch triển khai thực hiện dự án, công trình để nhân dân biết, giám sát góp phần hạn chế việc khiếu nại, khiếu kiện có thể xảy ra.

2. Tình hình giao và Kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi

Nhìn chung, địa phương đã chủ động, tích cực triển khai xây dựng và giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi kịp thời, đáp ứng yêu cầu và tiến độ triển khai thực hiện các dự án. Bên cạnh đó, việc bố trí vốn đã đảm bảo theo các nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương và các Nghị quyết HĐND tỉnh, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở ngành chuyên môn.

- Tình hình thực hiện và giải ngân Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi đến ngày 30 tháng 11 năm 2023 đạt kết quả tích cực. Các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư cơ bản đã tập trung hoàn thành công tác chuẩn bị thực hiện dự án (*Phê duyệt dự án, Phê duyệt điều chỉnh dự án, Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu,...*), đảm bảo theo thời gian quy định đồng thời đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án chuyển tiếp, công trình trọng điểm, cấp bách dự kiến hoàn thành đúng theo kế hoạch. Tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi được tỉnh giao cho huyện là **147.730 triệu đồng¹**. Huyện giao là: **345.980 triệu đồng²**. Trong đó:

DVT: Triệu đồng

STT	Nguồn vốn	Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2030 tỉnh giao	Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2030 huyện giao	Ghi chú

¹ Tại Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 ngày 22 tháng 10 năm 2021 của HĐND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

- Chưa tính kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia hiện nay đang triển khai thực hiện theo quy định.

² Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi.

Tổng cộng		147.730	345.980	
I	Nguồn vốn ngân sách địa phương	80.750	279.000	
1	Nguồn thu tiền sử dụng đất	80.750	279.000	
II	Nguồn vốn phân cấp, hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách cấp trên	66.980	66.980	
1	Phân cấp nguồn đầu tư XSKT	4.960	4.960	
2	Nguồn phân cấp hỗ trợ xây dựng MTM	15.040	15.040	
3	Nguồn phân cấp trong cân đối NQ 63 HĐND tỉnh	36.980	36.980	
4	Nguồn phân cấp Hỗ trợ các công trình cấp bách	10.000	10.000	

Tổng số Dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi là: 48 dự án. Trong đó:

* Dự án chuyển tiếp **04** dự án, cụ thể:

(1) Đường trung tâm thị trấn Plei Kần (điểm đầu giao tại Km 1485+850 đường Hồ Chí Minh, điểm cuối giao tại Km 1489+500 đường Hồ Chí Minh); (2) Mở rộng Khu dân cư trung tâm hành chính mới huyện; (3) Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi; (4) Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè, hệ thống thoát nước đường Hùng Vương (điểm đầu giáp đường Hoàng Thị Loan, điểm cuối giáp đường Trần Hưng Đạo).

* Dự án khởi công mới **44** dự án.

* Tổng số Dự án theo kế hoạch đến nay đã triển khai thực hiện là: **30** dự án (04 dự án chuyển tiếp, 26 dự án khởi công mới). Trong đó:

- Dự án chuyển tiếp **04** dự án, cụ thể: (1) Đường trung tâm thị trấn Plei Kần (điểm đầu giao tại Km 1485+850 đường Hồ Chí Minh, điểm cuối giao tại Km 1489+500 đường Hồ Chí Minh); (2) Mở rộng Khu dân cư trung tâm hành chính mới huyện; (3) Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi; (4) Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè, hệ thống thoát nước đường Hùng Vương (điểm đầu giáp đường Hoàng Thị Loan, điểm cuối giáp đường Trần Hưng Đạo).

- Năm 2021 khởi công mới **12** dự án, cụ thể:

(1) Đường quy hoạch Khu TTHC mới tuyến số 3; (2) Trụ sở Đảng uỷ-HĐND và UBND xã Đăk Nông; (3) Nâng cấp, mở rộng đường vào khu sản xuất thôn Ngọc Tạng đi tiểu khu 178 xã Đăk Kan; (4) Trường TH xã Đăk Ang; (5) Đường vào khu dân cư thôn Iêc (nhánh 2) xã Pờ Y; (6) Đường vào khu sản xuất thôn Bun Ngai (đi tiểu khu 178), đoạn 2 xã Sa Loong; (7) Trường MN Đăk Xú; (8) Nâng cấp, sửa chữa đường DH 74; (9) Dự án Trang thiết bị 1 cửa hiện đại cho 08 xã, thị

trần; (10) Cầu treo thôn Tà Pook, xã Đăk Nông (11) Cầu treo thôn Nông nội, xã Đăk Nông; (12) Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần.

* Năm 2022 khởi công mới **10** dự án, cụ thể:

(1) Trụ sở Đảng uỷ-HĐND và UBND xã Sa Loong; (2) Đường vào khu trung tâm xã Đăk Ang; (3) Đường lô 2, thôn Giang lồ 1 (nhánh 2) xã Sa Loong; (4) Đường vào khu sản xuất thôn Đăk Vang đi A7 xã Sa Loong; (5) Đường vào khu sản xuất thôn Bun Ngai (đoạn 3) xã Sa Loong; (6) Sân Vận động trung tâm xã Sa Loong; (7) Đường nội bộ khu đầu giá khu bệnh viện cũ (đường Nguyễn Huệ); (8) Trường bắn, thao trường huấn luyện huyện Ngọc Hồi; (9) Nâng cấp nước sinh hoạt thôn Đăk Giá I, II; (10) Công viên thị trấn Plei Kần.

+ Năm 2023 khởi công mới **04** dự án, cụ thể:

(1) Đường giao thông thôn Dục Nhầy 1 (nhánh 2), xã Đăk Dục; (2) Trường MN Hoà Mi, xã Sa Loong; (3) Nâng cấp, mở rộng trụ sở HĐND và UBND xã Đăk Dục; (4) Mở rộng đường bao phía Tây thị trấn Plei Kần.

Đến thời điểm ngày 30 tháng 11 năm 2023, tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi đã giải ngân **107.919** triệu đồng, đạt **31%** kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025; đạt **79%** kế hoạch vốn đã phân bổ giai đoạn 2021-2023 và đạt **98%** so với thực nguồn đã bố trí đến thời điểm hiện tại (*Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo*).

3. Kết quả đạt được

- Nhìn chung công tác quản lý, điều hành vốn đầu tư ngân sách nhà nước đạt được những kết quả tích cực. Diễn hình như một số nguồn vốn có tỷ lệ giải ngân hàng năm cao như nguồn vốn xổ số kiến thiết đạt 100% Kế hoạch; Nguồn vốn phân cấp cân đối theo Nghị quyết 63/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đạt 100% kế hoạch; Nguồn vốn phân cấp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới đạt 100% kế hoạch.

- Các dự án, công trình được bố trí vốn tập trung. Kỷ luật ngân sách được tăng cường, ý thức chấp hành quy định của các chủ đầu tư, các cấp, các ngành ngày càng tốt hơn, góp phần hoàn thiện kết cấu cơ sở hạ tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Những hạn chế, khó khăn:

- Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và trong thời gian dài; quy hoạch khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y chưa được các cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, trong nội dung quy hoạch còn nhiều bất cập; thị trường bất động sản diễn biến phức tạp, năm 2023 gặp rất nhiều khó khăn,... đã ảnh hưởng đến nguồn thu tiền sử dụng đất để bố trí vốn thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn đã được HĐND huyện thông qua (*dự kiến không đạt kế hoạch giao*).

- Năm 2022, là năm đầu tiên triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn I từ năm 2021-2025, phải thực hiện thêm việc đối ứng từ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, dẫn đến khả năng cân đối các nguồn vốn của huyện để thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND huyện thông qua và phải đối ứng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 gặp nhiều khó

khăn. Bên cạnh, ngân sách huyện còn phải đối ứng, bổ sung cho các dự án trọng có nguồn vốn từ ngân sách trung ương, tỉnh đầu tư, hỗ trợ, với nhu cầu vốn rất lớn (*Đường trung phía Nam, đường trung tâm thị trấn, Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn...*).

- Tình hình thời tiết không thuận lợi (*mưa sớm và kéo dài*) đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công các công trình giao thông và một số công trình khác trên địa bàn huyện, cũng như kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm và trung hạn của huyện.

- Một số chính sách, quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất chưa phù hợp với thực tế sử dụng đất và nguyện vọng của người bị thu hồi đất (*Đơn giá bồi thường đất thấp, nhất là đất nông nghiệp có diện tích nhỏ theo từng lô thửa, xen kẽ trong khu dân cư, khi định giá đất cụ thể thấp hơn nhiều so với giá thực tế trên thị trường; nhiều trường hợp đất nông nghiệp đã xây dựng nhà ở ổn định từ trước quy hoạch, việc bồi thường theo giá cụ thể là đất nông nghiệp quá thấp, từ đó người dân không đồng ý với đơn giá bồi thường và yêu cầu bồi thường bằng việc giao đất có cùng mục đích sử dụng với loại đất thu hồi theo quy định Luật Đất đai 2013³*) nên chưa tạo được sự đồng thuận của người bị thu hồi đất dẫn đến việc giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, không thể bàn giao mặt bằng sạch để đơn vị thi công triển khai thi công theo tiến độ thực hiện của dự án⁴.

- Công tác khảo sát, lập dự án đầu tư của một số đơn vị còn hạn chế, chưa đánh giá toàn diện, sát đúng với tình hình thực tiễn, chưa dự kiến được những yếu tố tác động đến dự án như sự chênh lệch về đơn giá vật liệu, đơn giá nhân công xây dựng, giá bồi thường... tại thời điểm đề xuất chủ trương so với thời điểm lập dự án đầu tư dẫn đến một số công trình, dự án phải điều chỉnh tổng mức đầu tư đã làm thay đổi cơ cấu nguồn vốn đã bố trí.

- Công tác giám sát tổng thể dự án đầu tư của một số đơn vị, địa phương và chủ đầu tư còn hạn chế, không đảm bảo theo quy định.

- Việc chấp hành báo cáo của một số đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư chưa thực hiện nghiêm túc. Khi có yêu cầu của đơn vị cấp trên không thực hiện hoặc báo cáo không đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu. Đồng thời không nêu rõ các khó khăn vướng mắc khi triển khai lập dự án đầu tư nên làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Ngọc Hồi.

- Năng lực của một số chủ đầu tư còn có mặt hạn chế, triển khai thực hiện chưa quyết liệt, chưa hiệu quả, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu chưa được đề cao. Một số chủ đầu tư chưa tích cực thực hiện lập thủ tục đầu tư các dự án,

³ Khoản 2, Điều 74 Luật Đất đai 2013 quy định về nguyên tắc bồi thường về đất khi Nhà nước thu hồi đất: “Việc bồi thường được thực hiện bằng việc giao đất có cùng mục đích sử dụng với loại đất thu hồi, nếu không có đất để bồi thường thì được bồi thường bằng tiền...”.

⁴ Đường trung tâm thị trấn Plei Kần (điểm đầu giao tại Km 1485+850 Đường HCM, điểm cuối giao tại Km 1489+500 đường HCM); Khu xử lý chất thải rắn liên hợp huyện Ngọc Hồi; đường Trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần; Đường bao phía Tây thị trấn Plei Kần

chưa chủ động lập thủ tục thanh toán, quyết toán khi dự án đã có khối lượng thi công hoặc đã thi công xây dựng hoàn thành.

5. Kiến nghị, đề xuất:

Ủy ban nhân dân huyện kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 11 năm 2021, với một số lý do như sau:

5.1. Để đảm bảo nguồn lực đối ứng việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025 theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Kon Tum về ban hành tiêu chí, nguyên tắc, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025; đồng thời, đối ứng, bổ sung cho các dự án trọng có nguồn vốn từ ngân sách trung ương, tỉnh đầu tư, hỗ trợ (*Đường trung phía Nam, đường trung tâm thị trấn, Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn...*).

5.2. Dự báo nguồn thu tiền sử dụng đất không đảm bảo theo lộ trình dự kiến khi tham mưu xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, cụ thể:

Khi xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, các cơ quan chuyên môn dự báo khả năng nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 với tổng số tiền là hơn **317 tỷ đồng** (*trong đó điều tiết ngân sách địa phương hưởng khoảng 279 tỷ đồng*); từ năm 2021-2023 dự kiến thu được khoảng **103 tỷ đồng** (*năm 2021 thu 47 tỷ đồng, năm 2022 thu 46 tỷ đồng, năm 2023 dự kiến 10 tỷ đồng*), nguồn thu phải thực hiện năm 2024-2025 còn lại là **214 tỷ đồng**. Tuy nhiên trước diễn biến của thị trường bất động sản trong thời gian gần đây gặp rất nhiều khó khăn. Với sự chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ và các bộ ngành trung ương, tỉnh Kon Tum về tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy thị trường bất động sản năm 2023 và những năm tiếp theo. Thời gian tới, UBND huyện quyết tâm lãnh chỉ đạo để khai thác các quỹ đất có khả năng tạo được nguồn thu với số thu dự báo khoảng **178 tỷ đồng** (*năm 2024 khoảng 44 tỷ đồng, năm 2025 khoảng 124 tỷ đồng và thu từ chuyển mục đích sử dụng đất 02 năm 2024, 2025 khoảng 10 tỷ đồng*), chi tiết có phụ lục II gửi kèm theo. Vì vậy cần phải điều chỉnh giảm tiến độ, chuyển thời gian thực hiện một số dự án chưa thật sự cấp thiết với số tiền khoảng **36,5 tỷ đồng** (*giảm từ 279 tỷ đồng xuống còn 242,5 tỷ đồng*) để đảm bảo bố trí triển khai các dự án đã có khối lượng hoàn thành, dự án chuyển tiếp và đối ứng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia... để phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và không để xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản là phù hợp.

5.3. Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương “**Một số dự án điều chỉnh thay đổi tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn⁵...**”

⁵ Nâng cấp, mở rộng Trụ sở HĐND-UBND xã Đăk Dục; Mở rộng đường bao phía tây thị trấn Plei Kần (điểm đầu giao với đường Nguyễn Văn Linh, điểm cuối giao tại KM 0+882,5 đường bao phía Tây)....

5.4. Trong qua trình triển khai thực hiện từ năm 2021 đến năm 2023. UBND huyện đã chủ động lồng ghép các nguồn vốn khác như: Nguồn vốn đầu tư các Chương trình MTQG; nguồn tăng thu Ngân sách huyện và các nguồn vốn khác để bố trí thực hiện các dự án với tổng nguồn là: **44.199** triệu đồng⁶, trong đó thực hiện lồng ghép từ các Chương trình MTQG là: **29.095** triệu đồng⁷, nguồn tăng thu ngân sách huyện qua các năm với số tiền **15.104** triệu đồng.

=> Từ những lý do nêu trên, việc Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi là đảm bảo đúng theo quy định của Khoản 7, Điều 67 Luật đầu tư công.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN TRONG NHỮNG NĂM CÒN LẠI CỦA GIAI ĐOẠN 2021-2025

Ngoài những nhiệm vụ, giải pháp đã xác định tại Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi, trong thời gian tới cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và các địa phương trong thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Chú trọng công tác theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cụ thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công định kỳ hoặc đột xuất theo chế độ báo cáo quy định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và đề xuất kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

- Kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm việc ứng trước kế hoạch vốn phải phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước. Mức vốn ứng trước của từng dự án không vượt quá mức vốn bố trí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và phải đảm bảo có nguồn thanh toán các khoản ứng trước.

- Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế nhằm hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Tranh thủ tối đa nguồn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên (*trung ương, tỉnh*), đồng thời chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền giãn tiến độ thực hiện một số dự án chưa thực sự cấp thiết để đảm bảo nguồn lực thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được trung ương, tỉnh, huyện giao.

⁶ Đường vào khu trung tâm xã Đăk Ang: 800trđ; Sân vận động trung tâm xã Sa Loong 360trđ; Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn huyện Ngọc Hồi: 12.005trđ; Đường trung tâm thị trấn Plei Kần: 4.500trđ; Nâng cấp, sửa chữa đường DH 74: 2.000trđ; Công viên thị trấn Plei Kần: 9.430trđ;

⁷ Đường quy hoạch trung tâm hành chính mới tuyến số 3: 6.400trđ; Nâng cấp, sửa chữa hệ thống thoát nước, vỉa hè đường Hùng Vương (điểm đầu giáp đường Hoàng Thị Loan, điểm cuối giáp đường Trần Hưng Đạo): 1.673 trđ; Mở rộng khu trung tâm hành chính mới: 783trđ; Nâng cấp mở rộng Trụ sở HĐND và UBND xã Đăk Dục: 1.593trđ; Nâng cấp, mở rộng trụ sở Đảng ủy, HĐND&UBND xã Sa Loong 1.700trđ;

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, bảo đảm lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực thực hiện dự án theo đúng tiến độ quy định.

- Tổ chức thực hiện tốt Luật Quy hoạch và các Nghị định hướng dẫn. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý đầu tư công; kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư; bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý, sử dụng vốn vay. Kiên quyết không nghiệm thu công trình, các hạng mục công trình không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về đầu tư công đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

- Triển khai lập các quy hoạch mới trên địa bàn huyện Ngọc Hồi ngay sau khi quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn 2050 được phê duyệt để quản lý, khai thác tốt các quỹ đất trên địa bàn huyện tạo nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng theo kế hoạch đầu tư công trung hạn được HĐND huyện thông qua.

- Thực hiện tốt công tác dân vận ở cơ sở; vận động, tổ chức lấy ý kiến nhân dân về kế hoạch triển khai thực hiện dự án; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; giải thích cho nhân dân hiểu rõ về cơ chế, chính sách; niêm yết đơn giá, khối lượng bồi thường công khai minh bạch để nhân dân biết, giám sát; hạn chế tối đa việc khiếu nại, khiếu kiện có thể xảy ra.

- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đoàn thể các cấp tại cơ sở và nhân dân tăng cường công tác giám sát cộng đồng, thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; công khai hóa các thông tin về công trình/dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn và Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn trong những năm còn lại của giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp lần thứ 7, xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- CVP, PCVP phụ trách;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường